
 

Pag. 1 
Determinazione n. 426 del 31/03/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 31/03/2025 n. 426 

 
 

Settore IV 
4.1 - Area Ambiente 

OGGETTO: COMUNE DI SENIGALLIA, DITTA GALLI SRL - ART. 278 COMMA 1 
LETTERA A) DEL D. LGS. 152/2006 E SS.MM.II.  - REVOCA ATTO DI DIFFIDA N. 
1/2025/EMI. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PREMESSO che l’autorizzazione alle emissioni trova oggi disciplina nella parte quinta del 
D. Lgs. n. 152 del 3/4/2006 “Norme in materia di tutela dell’aria e di riduzione delle emissioni 
in atmosfera” e ss.mm.ii., in particolare come modificata dal D. Lgs. n. 183 del 15/11/2017 
e dal D. Lgs n. 102 del 30/11/2020 (disciplina di seguito indicata D. Lgs. n. 152/2006);  

DATO ATTO che la ditta Galli S.r.l. (di seguito ditta Galli), con sede legale e stabilimento a 
Senigallia, strada provinciale per Morro d’alba n. 265 - Frazione Grottino, effettua attività di 
lavorazione e verniciatura di componenti in legno e dà luogo ad emissioni in atmosfera, 
autorizzate in Autorizzazione Unica Ambientale (di seguito AUA) con Atto prot. com.le n. 
4974 del 23/02/2022 rilasciato dal SUAP - Unione dei Comuni Terre della Marca e Senone, 
a cui è allegata la determinazione dirigenziale della Provincia di Ancona n. 210 del 
22/02/2022 di adozione di AUA, ricomprendente il parere positivo con prescrizioni, per la 
matrice emissiva, n. 03/2022/EMI-AUA del 04/02/2022;  

VISTO l’art. 278 comma 1, lettera a), del D. Lgs. 152/2006, secondo cui, in caso di 
inosservanza delle prescrizioni autorizzatorie, l’autorità competente procede alla diffida, 
assegnando un termine entro il quale devono essere eliminate le irregolarità;  

DATO ATTO che a seguito del sopralluogo ispettivo effettuato in data 11/12/2024 dall’U.O. 
Controlli ambientali di questa Provincia presso lo stabilimento di Senigallia della ditta Galli, 
sono state riscontrate irregolarità nel rispetto delle prescrizioni autorizzatorie ed è stato 
pertanto necessario intervenire per farle eliminare le irregolarità ed evitare ogni possibile 
eventuale danno all'ambiente e alla salute pubblica, attivando gli atti amministrativi previsti 
all'art. 278, comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA integralmente la Determinazione del Dirigente del Settore IV di questo Ente 
n. 49 del 20/01/2025 - Atto di Diffida n. 1/2025/EMI, in particolare laddove la ditta era stata 
diffidata, entro 60 giorni dal ricevimento dell’atto di diffida, ad ottemperare a quanto 
prescritto al punto 1c del parere positivo con prescrizioni n. 03/2022/EMI-AUA del 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 426 del 31/03/2025 

04/02/2022, ricompreso nella sopra citata determinazione dirigenziale della Provincia di 
Ancona di adozione di AUA; 

DATO ATTO che la Ditta in oggetto ha presentato comunicazione di aver ottemperato a 
quanto richiesto, mediante nota acquisita al protocollo provinciale al n. 10181 del 
18/03/2025; 

VISTO il verbale n. 46/25 dell’U.O. Controlli Ambientali di questa Area, acquisito al prot. 
prov.le n. 11795 del 27/03/2025, con il quale si è provveduto ad accertare il ripristino delle 
condizioni prescritte, a seguito di ispezione propedeutica alla revoca della diffida di cui 
trattasi; 

PRESO ATTO, pertanto, che la ditta ha ottemperato alla diffida n. 1/2025/EMI; 

RITENUTO opportuno procedere alla revoca della suddetta diffida n. 1/2025/EMI;  

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Provincia n. 46 del 06/04/2023, recante 
“Conferimento di un incarico dirigenziale tecnico ai sensi art. 110, comma 1 del D. Lgs. n. 
267/2000”, con cui è stato attribuito all’Arch. Sergio Bugatti, dipendente di ruolo della 
Provincia di Ancona, l’incarico di dirigente tecnico del Settore IV a decorrere dal 15/04/2023 
e fino alla data di scadenza del mandato elettivo del Presidente;  

ATTESO che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Antonella Fuselli, titolare 
dell’incarico di Elevata Qualificazione dell’Area Ambiente del Settore IV, conferito con 
Determinazione dirigenziale n. 822 del 23/06/2023, a far data dal 01/07/2023 e fino al 
30/06/2024 e prorogato fino al 30/06/2025 con Determinazione dirigenziale n. 743 del 
21/06/2024; 

DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e del Dirigente responsabile;  

VISTO, infine, l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.) 

 

DETERMINA 

 
I. Di revocare, per le motivazioni espresse in premessa, il provvedimento di diffida n. 

1/2025/EMI, emesso con Determinazione dirigenziale n. 37 del 17/01/2025, nei 
confronti della ditta Galli S.r.l., con sede legale e stabilimento, che dà luogo ad 
emissioni in atmosfera, ubicato nel Comune di Senigallia, strada provinciale per 
Morro d’alba n. 265 - Frazione Grottino, nella persona del Legale Rappresentante;  

II. Di notificare a mezzo PEC il presente atto alla Ditta Galli S.r.l. e di trasmetterne copia 
informatica all’Area Valutazioni e Autorizzazioni ambientali del IV Settore della 
Provincia di Ancona, all’U.O. Controlli Ambientali di questa Area, nonché al Sindaco 
del Comune di Senigallia; 

III. Di dare atto, a norma dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è la Dott.ssa Antonella Fuselli, titolare dell’incarico di Elevata 
Qualificazione dell’Area Ambiente del Settore IV;  



 

Pag. 3 
Determinazione n. 426 del 31/03/2025 

IV. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 
3, del T.U.E.L.  

 

Ancona, 31/03/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

ARCH. BUGATTI SERGIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Classificazione 09.03.02 
Fascicolo 2018/31 
 
Classificazione A.U.A. 11.12.02.  2284 


		2025-03-31T15:29:12+0200




